» per fideles principes , sive solvatur , ille ab eis rationem exigit , qui eorum potestati suam Ecclesiam credidit (47). » et aliis omissis , S. Caelestinus papa eadem scribit : « Maior » vobis fidei causa debet esse , quam regni , ampliusque pro » pace Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita , quam » pro omnium securitate terrarum. Subsequuntur enim omnia » prospera , si primitus quae Deo sunt cariora serventur (48). » Item S. Thomas , *De regimine principis* , qui haec habet : « In » regimine legislator semper debet intendere , ut cives dirigantur ad vivendum secundum virtutem : imo hic est finis legislatoris , ut philosophus dicit in 2. ethicor. » et paulo post : « Finis , ab quem principaliter lex intendere debet in seipsa et » in subditis , est aeterna beatitudo , quae in visione Dei » consistit (49), » En quid doceant Patres atque Ecclesiae doctores. Quam vero ab his sensibus ab ludunt pseudo-politici , qui Statum atheum quodammodo vellent !

ARTICULUS II. — Expenduntur argumenta pro lege sub aspectu potissimum morali.

§. I.

Populi religio , ac legis ipsius restrictio.

Regio Subalpina est intime catholica , adeoque coniugia vix unquam celebabantur absque actu religioso (50). Nihil proinde ab hac lege est pertimescendum , quasi bonis moribus esset noxia , eo vel magis , quod ipsius codicis civilis regula generalis haec sit , ut matrimonium per solemnitatem religiosam sanciatur. Hac praescriptione tributum solvit principio illi conscientiae populorum penitus insculpto , quod nempe actus

(47) Lib. III. *Sentent* cap. LI. n. 6. ed. Arevali.

(48) In *Epist. ad Theodos. imperat.* quae extat in actis conc. Ephes. Action. II. apud Harduin. Acta concil. tom. I. col. 1473.

(49) Lib. III. c. 5. Cf. Admonitionem praeviam Bernardi Mariae de Rubeis.

(50) Tornata dei 26. Giugno 1832. pag. 601-603.

potissimus totius vitae , actus , qui familiam constituit , a religione consecretur. Tunc vero solum validitas matrimonii civilis coram iudice initi a lege decernitur , cum consecratio religiosa locum habere non potuerit (51).

Responsio.

Ex quatuor partibus eiusmodi ratiocinatio coalescit ; 1. quod ea sit populi dispositio , ut refugiat ab omissione ritus religiosi in contrahendis nuptiis; 2. quod propterea pauci admodum coniugium mere civile inirent (52); 3. quod spiritus codicis regulam generalem insinuet ac foveat de celebrandis coniugiis ritu religioso ; 4. quodque ideo in lege de exceptione tantum agatur. His explanatis , accedimus ad examen uniuscuiusque partis instituendum.

Prima itaque est optima populi animi comparatio , qui ab omissione ritus religiosi prorsus abhorret. Ergo inde ego concludo : populus melior est legislatoribus suis , ac lege , quam huiusmodi homines a populo deputati vellent ei imponere. Hoc idem est ac fateri populi sensum ac mores superiores esse legi ac suis legislatoribus. Hoc est profiteri ingenue non legem mores dirigere , sed mores populi legem corripere et legislatores suos , atque tacite exprobrare errorem , immoralitatem ac perversitatem ducum suorum ; hoc est profiteri ab ipsis populi delegatis hac lege votum ac desiderium populi fuisse violatum. Quid porro magis perversum dici potest adversus legem , quae iustitiae ac rectitudinis norma esse deberet ? Quid ignominiosum magis dici potest adversus legumlatores , quam quod ipsi in causa sint , ut populi per legem deteriores non fiant , ideo

(51) Ibid.

(52) Inter caetera animadvertis minister regius *sigillorum custos* ab an. 1802 ad annum 1814. sub Gallica dominatione , in cuius codice lex vigebat de matrimonio civili , ne unum quidem Subalpinorum matrimonium sine ritu religioso contraxisse ; adeoque idem factum iri in posterum se confidere. *Senato del regno* 18. Dic. pag. 189. col. 1.

quia lege non utuntur? Attamen ipsi sunt, qui hanc sibi infamiae notam inurunt (53).

Altera huiusce ratiocinationis pars est, innocuam fore legem ob paucitatem eorum, qui coniugium hoc mere civile inirent. Ergo iterum inferimus: ipsimet legis propugnatores profitentur, legem per se noxiā esse, seu gravissima mala obventura esse societati, si lex passim ac vulgo executioni mandaretur; ipsimet haud dissimulant, quod si plurimi, aut plerique civium eiusmodi inirent coniugia, id cederet in detrimentum societatis, cuius incolumentati atque utilitati ipsi maxime, immo vero unice studere se iactant. Itaque non legi, non legislatoribus in acceptis referri debet, quod societas ad ruina ac ad interitum praeccipitanter non properet, sed practicae legis desuetudini. Et hi nihilominus se populi ac societatis tutores servatoresque nuncupare non verentur!

Atque utinam hic sisteret istorum audacia; sed ulterius progressi admittuntur numerum eorum augere, qui exitiales hasce civiles nuptias contrahant. Etenim, ut omittamus praesidia indirecta, quibus utuntur enervando religionem catholicam, bellum iuge indicendo Ecclesiae, promovendoque protestantismum, seu negationem cuiusvis christianismi positivi, id obtinere directe etiam satagunt alliciendo ad horum coniugiorum civilium celebrationem imminutione impedimentorum dirimentium (54), abrogationeque impedientium. Hac ratione multiplicare student suas civiles nuptias, quas tamen paucos admodum inituros esse affirmant.

(53) Cf. Sauzet op. cit. pag. 22. seqq.

(54) Superius vidimus impedimenta dirimentia canonica pleraque in legis paradigmate fuisse sublata, et ad pauca omnino redacta. Insuper proposita lex plenissimam facultatem concedit regi dispensandi in primo affinitatis gradu sive ex legitima sive ex illegitima copula, nec non in impedimentis consanguinitatis et affinitatis inter patruos, amitas, nepotes ac neptes, ut ei exprobrat senator impugnator legis. Vid. *Senato del Regno*. Tornata del 18 Dicemb. 1832. pag. 200. col. 2. Quis porro nesciat, eiusmodi dispensationes soli Ecclesiae, seu Rom. pontifici esse reservatas? Quis ignorat, eiusmodi coniunctiones a Deo in Levitic. XVIII. fuisse prohibitas? Attamen in legis Subalpinae paradigmate

Caeterum facilis est descensus averni; satis est incipere, et posita in malum proclivitate, disrupto aggere aquae dilabuntur, ac undique sese effundunt praecipites.

Tertia pars ratiocinationis, quam refellimus, codicis spiritum commendat, qui insinuare ac promovere dicitur generalem regulam, ut coniugia ritu religioso celebrentur. Verum dum de codice sermo est, sermo est de codice iam dato ac de codice adhuc dando Subalpinis, seu de codice facto ac de codice *in fieri*. Si dato codice adiiciatur lex de coniugio mere civili, falsum est spiritum codicis insinuare ac promovere regulam generalem de ritu religioso in coniugiis servando. Tunc enim spiritus perfecti codicis se prodit ex oblectamentis ac illiciis, quae codex ipse civibus praebet, ut sese invicem coniungant coniugio isto profano; se prodit ex causis, quae adducuntur ad legem hanc cohonestandam ac promovendam; se prodit ex animo hostili adversus religionem catholicam, qui legislatores istos ac proinde codicem informat; se prodit denique ex ipso huius legis schemate, quae sancienda proponitur. Quod si revera spiritus codicis foret regulam generalem promovere de iungendis nuptiis ritu religioso, quare igitur isti legislatores novam hanc codici iam recepto inserere legem discipiunt, qua antea ille erat destitutus? Si talis est spiritus codicis ut servetur regula generalis, cur hunc codicis spiritum immutare contendunt? Sinant igitur regulam generalem permanere intactam, ut perfecte ac iugitur sine exceptione ulla in usu sit, ac spiritus ille servetur, quemadmodum hactenus obtinuit. Verum hoc ipso quod maxime optent, ut regula illa decidat, ideo novum hoc protestantismi inventum proponunt.

Postrema pars cum priore conserta asserit hac in lege non agi nisi de quadam exceptione; at hoc est effugium, quo se contegere vellent, qui legem proposuerunt; quia in re tanti

persona regis exempta ab impedimentis in eadem recensitis declaratur. Atque hic demum obiter adnoto, non alia in ea lege impedimenta dirimentia proponi praeter illa ipsa, quae statuerat Lutherus.

momenti atque aleae plena debuerunt timide cauteque incedere, ut lex adoptaretur. Caeterum, si reipsa non ageretur nisi de quadam exceptione, quare adducuntur ad statuendam legem causae, quae generales sunt ac universales, cuiusmodi sunt, quas hactenus expendimus, et quas mox etiam expendemus, quales ex. gr. sunt independentia ac autonomia potestatis civilis, libertas conscientiae, exigentia horum temporum, aliaeque eiusmodi? Hae siquidem, si quid valerent, non pro sola exceptione valerent, sed pro principio et usu generali. Deinde, si de unica tantum exceptione res esset, saltem alicubi hoc exprimeretur; insinuaretur saltem in legis decursu adhortatio aliqua ad ritum religiosum, qui maxime ipsis cordi est, si eis auscultemus, frequentandum, seu iungendum civilibus nuptiis. Atqui in longo totius legis schemate nuspian ne verbum quidem occurrit ritus religiosi hoc in sensu, multo vero minus insinuatio, aut exhortatio ad eum celebrandum. Videntur potius *catholici* eiusmodi legislatores vel ipsam ritus religiosi mentionem timere. Ergo mentita est iniquitas sibi, dum facta destruunt verborum protestationes.

Atque hic nullatenus praetermittere debo animadversionem circa singularem istorum hominum phrasaeologiam verborumque circuitum, quo utuntur, de coniugio christiano disserentes. Ipsi constanter loquuntur *de ritu religioso*, *de consecratione religiosa*, *de solemnitate religiosa*, *de vinculo religioso*, *de actu religioso etc.*, ne proprio nomine *sacramentum matrimonii* designent appellantque, quasi nempe eos puderet vocare matrimonium, ut vere est, *sacramentum novae legis*. Et tamen isti sunt, qui gloriantur se *catholicos* esse, dum vel a proprietate *catholici* sermonis et usu abhorrent!

§. II.

Exemplum catholicarum nationum.

Nihil solemnius in comitiis Subalpinis fuit ad sanciendam legem coniugiorum mere civilium, quam urgere exemplum legislationis Gallicaee ac Belgicae (55). In earum nationum codicibus lex ista sancita est; neque tamen ullum detrimentum exinde in societatem provenit; nec Romani pontifices vocem adversus eam extulerunt aliquando; quid igitur vetat, quominus et nos eamdem statuamus legem? Numquid vetitum erit nobis, quod aliis licitum fuit? Ecce nam inferiores magnis nationibus erimus, quae adeo progressae sunt in omni humanitate? Cur reprehendent in nobis Romani pontifices quod in caeteris tolerant populis? Profecto nec nomen nostrum, nec progressus noster feret unquam, ut minoris fiamus caeteris gentibus. Quod si eiusmodi lex apud illas nihil attulit nocimenti sive moribus sive publicae tranquillitati, sive religioni, sive familiis, uti tot annorum experientia abunde constat, nullum pariter est nocimentum regionibus nostris pertimescendum, si eadem lex codici nostro inseratur. Ita quidem Subalpini oratores.

Imo vero non defuerunt, qui hanc legem moribus utilissimam fuisse contendenter, atque ab ea pene repeterent quidquid boni apud quasdam gentes invenitur. Gallia, inquit regius minister, ante matrimonii civilis legem memoranda subversionis auctrix fuit anni 1793.; post matrimonium civile eadem Gallia novam subversionem edidit anni 1848. quae tanto humanior fuit ac religiosior. Societas instituta in separatione Status et Ecclesiae multo se religiosiorem ostendit. Quoad mores Gallia nunc praestat temporibus Ludovici XV. et XVI. Scotia regio est religiosissima, et tamen habet matrimonium civile. Ita etiam Belgium (56).

(55) Ita passim in *Parlamento sardo*. - *Camera elettiva* praesertim pag. 605-624, etc. nec non in *Senato del regno*. pag. 190, etc.

(56) *Senato loc. cit.*

Responsio.

Tota haec ratiocinatio principio tum logice tum historice falso innititur. Nimirum principii loco assumitur exemplum aliarum gentium veluti normam habendam esse, simulque eo exemplo constare legem de coniugio civili innocuam esse religioni, moribus ac societati. At vero haec, quae tam fidenter asseruntur, falsa sunt.

Nam quod ad normam attinet ex aliorum exemplo desumptam, nemo negaverit, cum de re aliqua magni praesertim momenti agitur, prius inquire debere, bona ne sit, iusta, honesta, conveniens ac utilis tum in se, tum relate ad omnia temporum, locorum ac personarum adiuncta. Siquidem si res sit mala, iniusta, inhonestā ac noxia, absurdum plane foret ad aliorum exemplum provocare. Nunquam poterit eiusmodi exemplum rei naturam immutare. Si aliqui amentes ac deliri in se ipsos manus conceiverint, se excaecaverint, in praeceps se dederint, nemine reclamante, afferri ne serio posset istorum exemplum ad illas actiones cohonestandas sanciendasque? Qui rationis rectae ductum sequentes, praesertim admoniti, ne illos imitentur, ab eorum pravo exemplo imitando sese abstineant, nescio an minoris aestimandi sint. Immo quis non habeat uti stolidas pecudes illas, quae cum viderint pecudem primam in abyssum se proicere, illico illam sequuntur, ac proinde se collidunt? Idem dic de iis, qui indignarentur in illos, qui de periculo ipsos commonefacerent.

Talis porro est lex de coniugii mere civilibus, quam hactenus ostendimus protestantismi inventum, publicae ac privatae honestati contrariam, familiae societatisque bono adversam, impiam, tyrannicam, religioni catholicae inimicam, ac denique sub omni respectu noxiā et antipoliticam. Quae cum ita sit, equid confert exemplum sive Gallicae sive Belgicæ ac legislationis ad eam cohonestandam? Si regionum illarum pseudopolitici graviter errarunt eam adoptando, illorum error praemō-